

Deputātu kandidāts Juris
Mesters - VDK aģents?

2. lpp.

Pērn sastādīti par 599
administratīvajiem protokoliem
vairāk nekā pirms gada.

1.-2.lpp.

Vai Salaspilij būs savs
simbols?

3. lpp.

Salaspils Vēstis

Nr. 8 (246) - 2001.g. 23.februārī

SALASPILS PILSĒTAS AR LAUKU TERITORIJU DOMES IZDEVUMS

cena 10 santīmu

aktuāli

vizīte

Ierosināta krimināllieta pret Putniņu

Godātie salaspilieši!

Valsts mēroga saziņas līdzekļi par Salaspils domi diemžēl pēdējā laikā nav vēstījuši patīkamas ziņas. Jājautā: kas tieši ir pamatā tam, ka mūsu pilsētas vārds ir ticis diskreditēts?

2000. gada 22. martā Juris Putniņš tika atbrīvots no Salaspils domes priekšsēdētāja amata. Tas, pilnīgi dabiski, radīja politisko konfrontāciju domes deputātu vidū. Par to, kāpēc bijušais domes priekšsēdētājs zaudēja savu amatu, ir daudz rakstīts. Galvenais motīvs: mēs nedrīkstējām pieļaut situāciju, kad par pārkāpumiem, kurus konstatēja Latvijas Republikas Satversmē noteiktā institūcija - Valsts kontrole -, vainīgā amatpersona neuzņemtos politisku atbildību.

Turpat vai gadu pēc principiālā un drosmīgā domes lēmuma man ir jāsecina, ka mans kolēģis, deputāts Juris Putniņš, kā politiķis nav spējis atzīt savu kļūdu. Tā vietā, lai apzinātos savas atstādināšanas iemeslus, pieaugot priekš-

vēlēšanu aktivitātēm, tiek kultivēta *vispārējās sazvērestības teorija* pret J. Putniņu.

Tas, ka Salaspils pašvaldībā bija nekārtības J. Putniņa valdīšanas laikā, sen vairs nav noslēpums. Par viņa attieksmi pret savu pienākumu pildīšanu liecina arī vairāki fakti, par kuriem man kā domes priekšsēdētājam nav tiesības klusēt.

Policijas iestādes ir ierosinājušas krimināllietu pēc Latvijas Krimināllikuma 327. p. 1. daļas, t.i. - par dienesta dokumentu viltošanu. Ir atklājies, ka 2000. gada 11. aprīlī, pēc Jura Putniņa atbrīvošanas no priekšsēdētāja amata, Salaspils domes vārdā ir tapis iesniegums Rīgas rajona tiesu izpildītāju kantorim, ko, uzdodoties par domes priekšsēdētāju, ir parakstījis Juris Putniņš vai persona, kas par viņu uzdevusies.

Un atkal Salaspils pilsētas vārdam ir negatīvs skanējums. Atliek tikai cerēt, ka izmeklēšanā noskaidros, kas pie tā vainīgs.

SV

Rudīte KIKUSTE
precizējums

Kļūdas labojums

9. februāra SV numurā rakstā *Sociālā aprūpe 2001. gada budžeta* ieviesusies neprecizitāte. Vietā "varējām konstatēt, ka kopējo pozīciju (ko lielākoties pārstāv Latvijas Zemnieku savienības biedri) atbalstīja 8 deputāti..." jābūt - "varējām konstatēt, ka kopējo pozīciju (ko pārstāv dažādi politiskie spēki) atbalstīja 8 deputāti..."

Atvainojos pozīcijas deputātiem par pieļauto kļūdu.

SV

Jānis KĻAVIŅŠ

Salaspilieši vairāk pārkāpj sabiedriskās normas

Kopumā Salaspils pašvaldības policija 2000. gadā aizturēja un Salaspils Valsts policijā nogādāja 757 personas, kas ir par 363 cilvēkiem mazāk nekā 1999. gadā. No tiem 68 pērn aizturēti par noziedzīgiem veicumiem (par 5 mazāk nekā pirms gada), 94 - par sīko huligānismu (mazāk par 8), par atrašanos alkohola reibumā vai apreibināšanās vielu lietošanu sabiedriskās vietās - 241 (mazāk par 174), personības noskaidrošanai - 47 (mazāk par 120), par ceļu satiksmes noteikumu neievērošanu - 33 (mazāk par 3), meklēšanā esošas personas - 1

(mazāk par 2), pēc Valsts policijas atsevišķā uzdevuma - 67 (mazāk par 46), par ģimenes strīdiem - 126 (mazāk par 32), uz aizdomu pamata par narkotisko, psihotropo vielu lietošanu un glabāšanu - 2 (mazāk par 1).

Savukārt palielinājušies gadījumi, kad aizturēti nepilngadīgie likumpārkāpēji: pērn bijuši 45, bet 1999. gadā - 29, un citu kategoriju aizturētie, piemēram, par pretošanos policijas darbinieku likumīgajām prasībām - 33, kas ir par 12 gadījumiem vairāk nekā pirms gada.

(Turpinājumu, lūdz, lasiet 2. lpp.!)

Ministrs Kalvītis Salaspilī jau ir bijis

Tikšanās laikā ar Salaspils iedzīvotājiem, kas notika 17. februārī k/n "Enerģētīks" LR ekonomikas ministrs Aigars Kalvītis laikrakstam "Salaspils Vēstis" atklāja, ka viņš mūsu pilsētā kā amatpersona gan viesojas pirmoreiz, bet bijis šeit arī agrāk, kad kā Lauksaimniecības akadēmijas students piedalījies kāpostu novākšanā "Agrofurmā Salaspils".

Protams, pozīcijas ministra viesošanās bija saistīta ar Tautas partijas priekšvēlēšanu kampaņu, bet uzreiz jāteic, ka *Salaspils Vēstis* rakstīs par visām augsta ranga amatpersonām, kuras šī mēneša laikā būs Salaspilī, jo galu galā ministri un Saeimas deputāti katru dienu mūsu pilsētu neapmeklē.

Jautājumi, kurus pilsētnieki, (daži desmiti cilvēku) uzdeva ministram, bija saistīti gan ar korupcijas novēršanu, gan pensijām, gan valsts ekonomiskajām cerībām, gan valsts pilnvarniekiem, ekonomiskajiem riskiem, un kāpēc valsts nenosaka savas monopoltiesības uz alkoholu.

Uz jautājumu par pensijām ministrs atbildēja, ka valsts var nodrošināt saviem iedzīvotājiem labklājību tikai tad, ja pati ir labklājīga. Viņš teica, ka, piemēram, Eiropas valstīs uz 1 pensionāru strādā 3,5 strādājošie, bet Latvijā - tikai 1,5.

Ministrs stāstīja arī par vispā-

policijā



● Ministru ar ierašanos Salaspilī steidz sveicināt iedzīvotājs

rīgiem ekonomiskiem rādītājiem, minot, ka, piemēram, Vācijā uz vienu iedzīvotāju tērē 20 tūkstošus dolāru, kas ir 8 reizes vairāk, nekā to pagaidām spēj Latvija. Viena daļa ekspertu uzskatot, ka mūsu valsts Eiropas labklājīgo valstu līmeni sasniegšot 25-30 gados, bet citi, ka jau pēc 15 gadiem, jo "pie labvēlīga kāršu sadaļējuma" integrējoties Eiropas Savienības struktūrās, ekonomika varot kļūt stipri dinamiskāka.

Pēc Kalviša teiktā, mūsu ekonomikas vājākais punkts ir politiskā nestabilitāte, jo Eiropā ir tikai divas valstis, kurā valdība mainās ik pēc 10 mēnešiem - tā ir Latvija un Itālija. "Ja spēsim vismaz vienu Saeimas laiku nodzīvot ar divām valdībām, tad būs labi," domā ministrs.

Iedzīvotāji uzdeva jautājumu par it kā samazināto budžetu interešu izglītībai (ārpusklases pulciņiem). Aigars Kalvītis atbildēja, ka budžets šai jomai nav vismazināts, bet tiekot izlīdzināts, lai vienam bērnam pulciņu nodrošināšanai gan Kuldīgā, gan Gulbenē tērētu līdzīgu summu. Ja līdz šim Kuldīgā vienam bērnam šim nolūkam tērēja 16 latu un Gulbenē ti-

kai 6, tad tagad ir jau panākta situācija, lai summa būtu daudz maz līdzīga. "Kuldīdznieki it kā ir zaudētāji, bet Gulbenes bērni taču nav sliktāki," ir pārliecināts ministrs.

Attiecībā par valsts pilnvarniekiem, kuri ir nokaitinājuši jau visu Latvijas sabiedrību, ministrs informēja, ka ir iesniedzis jaunu likumprojektu, kurā vispār vairs netiek paredzēta šāda vieta. "Diemžēl tāda ir mūsu valsts desmit gadu ilgā, nu jau vēsturiskā tradīcija, ka tā dēvētie pelēkie kardināli, kas ir "atstrādājuši", kā atalgojumu saņem savas siltās vietas. Šī tradīcija ir ļoti grūti salauzama, jo politika ir cīņa par varu. Un vara - tā ir ekonomiskā ietekme," politikas ābeci skaidroja Kalvītis.

Tikšanās laikā savas domas izteica arī kāds pret varas partijām pozitīvi noskaņots iedzīvotājs, kurš izteicās, ka tiem, kuri atrodas cīņas laukā, ir jāreķinās ar to, ka saņems pa *ģimi*.

Ekonomikas ministra tikšanās ilga vienu stundu, jo pēc tam viņš steidzās uz līdzīgu pasākumu Tukumā.

SV

Inga REČA

Salaspilieši vairāk pārkāpj sabiedriskās normas

(Turpinājums. Sākums 1. lpp.)

1746 – pašvaldības operatīvais centrs un 210 – SIA Holmserviss.

Ātrajai neatliekamajai medicīniskajai palīdzībai pērn nodotas 86 personas – par 25 vairāk nekā 1999. gadā.

Sastādīti 84 administratīvie protokoli par sabiedriskās kārtības neievērošanu, kas ir par 599 (!) gadījumiem vairāk nekā pirms gada, arī administratīvā pārkāpuma izdarīšanas vietā iekasēta soda nauda pagājušajā gadā bijusi par 500,50 latiem lielāka, salīdzinot ar 1999. gadu – 839, 50 latu.

Arī par sodiem un sankcijām no salaspiliešiem iekasēta daudz lielāka summa (2911 latu) nekā 1999. gadā (1909 latu).

Pērn 544 (vairāk par 427) adresātiem nogādātas administratīvās komisijas pavēstes – uzaicinājums ierasties komisijas sēdē, kur izskatīs sabiedriskās kārtības noteikumu pārkāpēja lietu. Arī par 15 gadījumiem vairāk (kopā 132) sastādīti pārbaudes akti par nedzīvošanu pēc pieraksta vietas.

Suņus ķer divreiz nedēļā

Par veiksmīgi paveiktu darbu pašvaldības policijas priekšnieks min klaiņojošo dzīvnieku izķeršanu un iedzīvotāju sodīšanu, kad salaspilieši tiek pieķerti staigājam ar savu mājdzīvnieku bez pavadas un uzpurņa: “Cilvēki par klaiņojošajiem lielajiem suņiem vairs tik bieži nesūdzas,” teic Dz. Strožs.

SV no Pašvaldības operatīvā

centra priekšnieka Jura Volde-māra Elkšņa uzzināja, ka klaiņojošo suņu izķeršanas reidi Salaspilī tiek veikti divas reizes nedēļā, turklāt šie darbi tagad ir uzticēti kompetentākai firmai.

Dz. Strožs pieļauj iespēju, ka ar klaiņojošo dzīvnieku izķeršanu varētu nodarboties pašvaldības policisti kopā ar veterinārārstu, jo šiem nolūkiem domātais miega zāļu ierocis jau ir iegādāts, tikai tā pirkšanas laikā vēl nebija pieejams efektīvs dzīvnieku iemidzināšanas līdzeklis: “Tagad tāds ir, turklāt veiksmīgi tiek izmantots Jelgavā, domājams – drīz būs iespēja izmantot arī pie mums,” apgalvo Dz. Strožs.

Labos sabiedriskās kārtības noteikumos

Par šī gada svarīgāko darbu pašvaldības policijas priekšnieks min sabiedriskās kārtības noteikumu sakārtošanu un precizēšanu, kas laika posmā no 1997. līdz 2000. gadam mainīti apmēram piecas reizes, tomēr vēl joprojām ir daudz nepilnību un neprecizitāšu. Noteikumu izskatīšanu un sakārtošanu Dz. Strožs iecerējis jaunās domes laikā. “Piemēram, noteikums par automašīnu apkopi tam neparedzētās vietās, ja tas piesārņo apkārtni. Autovadītājs var apgalvot, ka ar savu lupatīņu videi nekādu skādi nenodara. Tādējādi noteikums jālabo – šīs neparedzētās vietas jāprecizē, pie-

mēram, pie dzīvojamām mājām,” stāsta Dz. Strožs.

Policisti tiks pie jauniem ieročiem

Šogad pašvaldības policistiem iecerēts pabeigt iesāktos pirmās neatliekamās palīdzības sniegšanas kursus. Pēc Dz. Stroža vārdiem, ir gadījumi, kad policisti notikuma vietā ierodas pirmie un ir nepieciešams sniegt medicīnisko palīdzību. Šinī gadā policistiem tāda kvalifikācija būs, turklāt ir domāts par izsargāšanos no dažādām slimībām un infekcijām, saskaroties ar cietušā brūcēm un asinīm - palīdzības sniegšanas laikā policistiem būs jāvelk gumijas cimdi.

Domājams, ka šogad *municipāli* tiks arī pie jauniem dienesta ieročiem, jo līdz šim viņi strādāja tikai ar personīgajiem. Dienesta ierocis būs policijas īpašums, un policista aiziešanas gadījumā tas tiks nodots citam darbiniekam.

Vai būs jāuzmanās bezpajumtnieki?

Par domes ieceri izveidot patversmi bezpajumtniekiem Dz. Strožs teica, ka tādējādi palielināsies arī policistu pienākumu loks un līdzšinējiem 86 apsargājamiem objektiem pievienosies vēl viens, jo patversmē būs nepieciešama pastāvīga policijas uzmanība.

SV

Inga KRUSTA

Sūdzība “Salaspils siltumam”

Ļoti lūdzu redakcijas palīdzību, lai atceltu maksu par karstā ūdens cirkulāciju, jo līdz šim brīdim tādu pakalpojumu nesaņemu. Arī rakstisku atbildi no Salaspils siltuma neesmu saņēmusi.

Divas reizes dzīvoklī bija santehniķis, kurš paskaidroja, ka karstā ūdens cirkulāciju nevarēšot tuvākā laikā atjaunot. Tomēr katru mēnesi saņemu aprēķinu par karstā ūdens cirkulāciju.

Paskaidroju, ka dzīvoklis ir privatizēts, bet man ir izdota pilnvara kārtot visas dzīvokļa lietas.

SV

Salaspils iedzīvotāja A. GRĪNBERGA

Atbild p/u “Salaspils siltums” direktors Genādijs Volodins:

- Iepazīstoties ar Grīnbergas kundzes sūdzību, daru zināmu, ka, pamatojoties uz apstiprināto Energoapgādes regulēšanas padomes 1997. g. 25. septembra Metodiku par norēķiniem par patērēto siltumenerģiju, tiek aprēķināta maksa mēnesī katram īrniekam (dzīvoklim) Ls 0,95 apmērā.

Tā ir pastāvīga maksa par siltumenerģijas zudumiem ēkas karstā ūdens apgādes sistēmā - karstam ūdenim cirkulējot stāvvados, divieļu žāvētajos, siltumpunktā, pagrabā un bēniņu cauruļvados.

Februārī tiks atjaunota karstā ūdens cirkulācija. Atbildīgais par šī darba veikšanu ir meistars V. Aleksejevs.

Objektīvu iemeslu dēļ pašreiz nevaram novērst trūkumus Grīnbergas kundzes karstā ūdens apgādes sistēmā, sakarā ar to, ka BO PU Salaspils siltums darbinieki nevar iekļūt dzīvokļos (32. dz., 35. dz. - ir vienots stāvvads ar Grīnbergas kundzes dzīvokli), lai pārbaudītu karstā ūdens cirkulāciju.

SV

poliklīnika informē

Salaspils poliklīnikā strādā sertificēts bezmaksas narkologs (dr. Vecmane), pie kura var pierakstīties bez ģimenes ārsta norikojuma pirmdienās un trešdienās, kā arī sertificēts venerologs (dr. Lauris) - piektdienās.

Saulkalnes medpunktā pieņem sertificēts internists - primārās aprūpes ārste Tatjana Korņejeva.

Salaspils poliklīnika piedāvā ultrasonoskopiju ar jaunākās paaudzes aparāturu. Izmeklējuma cena - Ls 3, bez ārsta norikojuma. Tālr. 47347.

politiskā reklāma

26. februārī
plkst. 16:00 - 17:00
Salaspils 2. vidusskolā
tikšanās ar
izglītības ministru
Kārli Greiškālnu.
Lai arī gaidīti visi
interesenti, kam rūp
izglītība.
Tikšanās rīko Tautas
partija - koordinācijas
centra kontakttāl.
42966, katru
darbadienu plkst.
16:00 - 20:00, vai mob.
tālr. 9284926. Zvaniet,
mēs Jums atzvanīsim!
Risināsim
problēmas kopā!

24. februārī plkst. 10:00
k/n Rīgava notiks
Salaspils 2001. gada
čempionāts Zolitē. II posms.
Dalības maksa Ls 1,50.
Uzziņas pa tālr. 41163.

politiskā reklāma

Svētdien, 25. februārī
plkst. 15:00
k/n Rīgava
tikšanās ar dzejnieku
un žurnāla Karogs
galveno redaktoru
Māri ČAKLO,
Latvijas kultūras ministri
Karinu PĒTERSONI
un kori Tiāde.
“Latvijas ceļā”
Salaspils kopa.

K/n Rīgava
4. martā plkst. 11:00
Jauno vokālistu
konkurss “CĀLIS”.
Konkursā var piedalīties bērni
vecumā līdz 5 gadiem (ieskaitot)
ar divām dziesmām pēc izvēles.
Dalības maksa Ls 1.
Pieteikties līdz 27. februārim.
Skatītājiem un līdzjutējiem ieeja - Ls 0,50.

raksta deputātu kandidāts

Kā tas varēja notikt?

TP deputātu kandidāta Jura Mestera atklāta vēstule Salaspils iedzīvotājiem.

Sakarā ar š.g. 16. februārī Salaspils Vēstis publicēto paziņojumu par manu saistību ar LPSR VDK informēju, ka esmu iesniedzis prasību Reabilitācijas un specdienesta lietu prokuratūrā jautājuma kvalificētai noskaidrošanai. Šobrīd izsaku savus pieņēmumus par apstākļiem, kas varētu būt pagaidām nepierādīta secinājuma pamatā, un nododu sabiedrības izvērtēšanai savas dzīves posmu par laiku, kad strādāju LPSR Kultūras ministrijā.

Manas paaudzes kultūras darbinieki labi atceras, ar ko padomju laikā bija saistīts darbs ideoloģiskajā laukā, bet kultūras iestāžu darbs, nenoliedzami, tāds bija. Šo sfēru labi pārzinu, tāpēc varu apgalvot, ka tās uzraudzība bija īpaši rūpīgi organizēta sistēma, ko nodrošināja LKP CK, LPSR VDK un Galvenās literatūras pārvaldes (cenzūra) trīsvienība. Sava amata pienākumu ietvaros vistiešākā veidā biju saistīts un atbildīgs par

repertuāru saskaņošanu, programmu un izrāžu pieņemšanu, ārzemju komandējumu organizēšanu, Dziesmu svētku koncertiem Lie-lajā estrādē, arī speciālo, t.s. valdības koncertu rīkošanu. Plašākai sabiedrībai palika nezināms, ka pastāvēja speciālas caurlaides un apstiprināts personāls pasākumos ar republikas augstāko vadītāju piedalīšanos. Daļa no šīs, arī VDK sniedzamās informācijas, tika noformētas ar atzīmi Dienesta lietošanai, bet grupas vadītāja atskaites par ārzemju komandējumiem - Slepni. Pieļauju, ka šāda veida informācija varēja tikt kvalificēta kā ziņojums, bet informācijas sniedzējs - kā aģents.

Savu pēdējo atskaiti par komandējumu uz Portugāli VDK kuratoram iesniedzu pirms 15 gadiem - 1986. gadā. Darbu Kultūras ministrijas Mūzikas iestāžu daļas priekšnieka amatā atstāju 1987. gadā, kopš tā laika man nav bijis ne mazākā sakara ar pieminētajām iestādēm vai to darbiniekiem.

Nekādus speciālus VDK uz-

devumus neesmu saņēmis un pildījis. Par VDK aģentu esmu kļuvis, man pašam to nezinot. Atceroties PSRS plaši izplatīto praksi, varu vien minēt, ka arī VDK, iespējams, notikuši pierakstījumi, vai arī kāds specdienesta darbinieks gribējis uzlabot savas darbības bilanci, noformējot mani aģenta statusā.

Es sirsnīgi pateicos visiem, kuri šajā man un man tuvajiem tik smagajā laikā izrāda sapratni un morāli atbalsta. Tas mani stiprina cerībai, ka viss noskaidrosies.

SV

Juris Mesters

K/n Rīgava 4. martā
plkst. 17:00
viesojas neatkarīgais
teātris Kabata
ar M. Zadornova komēdiju
“PĒRKU JŪSU VĪRU”.
Lomās: Aīda Ozoliņa, Zane
Daudziņa, Jānis Jarāns.
Bijēšu iepriekšpārdošana,
tālr. 41163.
Bijēšu cena Ls 2.



● Pagājušo sestdien Salaspils pensionāru kopa rīkoja iedzīvotāju tikšanos ar pašvaldību vēlēšanu partiju pārstāvjiem. Tas bija vienīgais un arī pēdējais publiskais pasākums, kurā piedalījās gandrīz visas Salaspilī kandidējošās partijas - nebija ieradusies vienīgi nacionālā apvienība “Namejs” un “Tautas mantojums”. Attēlā - deputātu kandidāti no 9 partijām.

Salaspils simbolos

Atgriežoties no ceļojuma vai ekskursijas, patiesam tūristam allaž somā atrodams kāds suvenīrs, kas viņam turpmāk atsauks atmiņā apciemoto vietu. Taču mūsu pilsētai līdz pat šim brīdim nav it neviens taustāma nieciņa ar īpašu simboliku, kas priecētu ciemiņu acis un kalpotu par piemiņu no Salaspils.

Pilsētas prezentācijas zīmes trūkumu īpaši izjūt Mākslas salons un Daugavas muzejs, jo tūristi nevar iegādāties suvenīrus, kas īpaši atgādinātu par Salaspili pavadīto laiku.

Par veiksmīgu pilsētas atpazīšanas zīmes paraugu var minēt Siguldu, kas tiek prezentēta ar dekoratīvajiem dažāda lieluma spieķīšiem, savukārt Staicele pazīstama ar tās simbolu – stārķi, Lielvārde – ar Lāčplēsi un vardi. Var minēt arī daudzus citu valstu un ārzemju pilsētu simbolus, kas tūristiem atgādina par apciemoto vietu, tās leģendu, stāstu, vēsturi vai īpašo notikumu.

Simbols kā pilsētas centrs

Simbolu varētu izmantot kā dekoratīvu elementu pilsētas ainavā, parkā, strūklakā vai bērnu atpūtas laukumā, tā domā Mākslinieku un daiļamatnieku asociācijas (MDA) Salas pils biedri, kas apņēmušies realizēt projektu par prezentēšanas zīmes izveidi mūsu pilsētā. "Viena lieta ir pilsētas ģerbonis, taču tā elementus ir grūti izmantot pilsētas simbolu izveidē. Ir nepieciešams īpašs Salaspils simbols," domā mākslinieces Daina Zilauce un Ramona Ķiesnere. Pēc viņu domām, ja simbolu atveidotu akmenī vai kaltu metālā, tas kalpotu arī par pilsētas centru.

"Viena ievērojama vieta Salaspilij ir vajadzīga!" tā savu ideju klāstu sāk Inta Skujeniece, MDA locekle, kas ir simbola izveides idejas autore. Viņa ierosina smelties no Eiropas pilsētu pieredzes un izveidot autostāvvietu – atpūtas vietu, kur tūristi varētu atstāt savus transporta līdzekļus, iegādāties suvenīrus, tur arī būtu kādas atpūtas iespējas un ierīces: "Tā mēs varētu veicināt tūrisma attīstību, vēl jo vairāk – atrodamies taču netālu no Rīgas! Daudzi

Latvijas iedzīvotāji dzirdēti sakām, ka braukūši tikai garām Salaspilij un ne reizi nav apstājušies. Varbūt, ja mums būtu šis centrs, cilvēki labāk atcerētos un biežāk atsauktu atmiņā mūsu pilsētu." Turklāt simbolu varētu izmantot dažādos suvenīros – gan lielākos, gan mazākos, vienkāršākos, sarežģītākos, dārgākos, lētākos utt.

Daina Zilauce ierosina, ja netiks atrasts piemērots vēsturisks motīvs, var mēģināt radīt kaut ko jaunu, tā piesaistot cilvēkus – gan iedzīvotājus, gan tūristus. Par paraugu var minēt senlatviešu pili pie Lielvārdes, kuru no jauna izveidojis mākslinieks Agris Ozoliņš un kas kļuvusi par iecienītu tūrisma vietu.

Realizācijai vajadzīgs vismaz gads

"Mūsu kompetencē ir ierosināt un pārliecināt iedzīvotājus aizdomāties par simbola nepieciešamību, līdz ar to arī pilsētas centra izveides iespējām. Tādēļ jau mūsu asociācija ir izveidota – lai radītu jaunas, radošas idejas, atbalstītu tās un pārliecinātu pašvaldību tās realizēt," apgalvo MDA Salas pils priekšsēdētāja R. Ķiesnere.

MDA projekts apstiprināšanai domē ir jāiesniedz līdz 5. martam – tā tad to skatīs un akceptēs gan tagadējā, gan nākamā dome, kura sniegs reālu finansiālu atbalstu un lems par tā pielietojamību Salaspils tēla veidošanā.

Projekta realizācijai būs nepieciešams apmēram gads.

Izsludinās konkursu trijās kārtās

MDA konkursu par Salaspils simboliku paredz trijās kārtās: pirmajā visi interesenti un aktīvisti tiks aicināti iesniegt savas idejas par simbola vizuālo izskatu, atrašanās vietu un izmantojamību. Darbi tiks pieņemti līdz 15. aprīlim, un labākie prezentēti Mākslas dienās. Par šī konkursa gaitu SV turpinās informēt, publicējot arī vēsturiskus materiālus par Salaspili, kas varētu noderēt simbola izveides idejai.

MDA domā, ka būtu lietderīgi izveidot darbu vērtēšanas komi-

siju, kurā darbotos vēsturnieki, tūrisma biznesa cilvēki, mākslinieki – kompetenti ļaudis, kas objektīvi izvērtētu iesniegto simbolu skices un idejas, kā arī lemtu par to izmantošanu un tālāko tirāžēšanu.

Varētu būt pat vairāki simboli

Ideja pirms pāris gadiem radusies I. Skujeniecei, kad viņa atgriezusies no Gotlandes un MDA pastāstījusi par Visbijas simbolu – aitu: "Aitiņa ir attēlota Visbijas ģerbonī. Tā ir arī simbols, kas plaši pielietots visos iespējamajos veidos un vietās: gan dzīvas aitas, kas ganās pļavās un rada efektīvu vizuālo iespaidu, gan kaltas akmeņi, gan atveidotas dažnedažādos suvenīros un dāvanās."

I. Skujeniece domā, ka Salaspils prezentācijas zīmei pat varētu izmantot divus variantus – vienu, kas attiecas uz pilsētas senvēsturi, otru – kas uz mūsdienām.

Meklējot atbalstu topošajam projektam, MDA viesojās Daugavas muzejā, kur apzināja daudzus avotus, ko izmantot simbola tapšanā: piemēram, ar kristietību saistītu simboliku (jo Salaspilij ir bijusi liela nozīme kristietības ieviešanā un izplatībā Latvijā), zvejniecības rīkus, laivnieku siluetus, lībiešu ornamentus un rotas, Sv. Jura baznīcas tēlu, Ako piemiņas zīmi, viduslaiku pils mūrus, Daugavu un tās dabu utt.

Lilita Vanaga, vēsturniece, uzsver, ka "pilsētas simbola veidošanai būtu ieteicams izvēlēties motīvus, kas apliecina Salaspils bagāto vēsturi, attīstību un savdabību. Tas var būt arī pilnīgi negaidīts skatījums uz savu pilsētu un veiksmes gadījumā kļūt par mūsu visu ieguvumu – Salaspils pazišanās zīmi".

Konkursa par Salaspils simbolu 1. kārtā var piedalīties ikviens. Simbola zīmējumu un skices lūgums iesniegt A4 formātā, uz atsevišķas A4 formāta lapas pievienojot aprakstu. Darbi iesniedzami Salaspils Izstāžu zālē (Rīgas ielā 36) līdz 15. aprīlim darbdienās plkst. 10 - 19. Tāl. 44397.

SV

Inga KRUSTA

sports

Sporta komplekss informē:

28. februārī sporta kompleksā notiks sacensības novusā. Sākums plkst. 18.30.

24. februārī Kauguro notiks Latvijas komandu čempionāta priekšsacīkstes galda tenisā. Salaspils komandu pārstāvēs J. Ogle, E. Konstantinovičs un V. Kisļaks.

4. martā Salaspils roku cīņas sekcijas labākie cīnītāji dosies uz Cēsīm, kur norisināsies Latvijas meistarsacīkstes roku cīņā.

24. februārī Salaspils šautriņu metēju izlase dosies uz Jēkabpili, kur notiks Vidzemes čempionāta sestais posms.

SV

Mudīte KONSTANTINOVIČA

Salaspils pilsētas dome 27.02.2001. rīko divu zemes gabalu IZSOLI ar augšupejošu soli:
- Gaismas ielā 10 - 6463 m²; - Gaismas ielā 8c - 1028 m².
Sākumcena - 1 Ls/m². Maksāšanas līdzekļi:
20% LVL, 80% īpašuma kompensācijas sertifikāti.
Uzziņas pa tālr. 7981014.

Floristikas nodarbība
28. februārī plkst. 18:00
Salaspils Izstāžu zālē.
Tēma: *Stiepju trauki.*

K/n Energētīķis kinoafiša:
25. februārī plkst. 17:00
- "GRINČS".
Ieeja - Ls 0,50 un Ls 0,70.

K/n Rīgava 24. martā plkst. 14:00 Olgas konkurss - disenite bērniem.
Informācija pa tālr. 41163.

TĒRAUDA DURVIS GARANTĪJA 5 GADI
KREDĪTS + REŽĒĶI, GARĀŽAS VĀRTI IZGATAVO UN UZSTĀDA
ELAKS
7249747, 9484810

PAR POLITISKO REKLĀMU Saskaņā ar Salaspils domes sēdes protokolu Nr. 38 (2000. gada 26. janvārī), 18. # Par reklāmas maksām laikrakstā "Salaspils Vēstis" 1.2. p. politiskās reklāmas cena ir Ls 0,40 +PVN par 1 kv.cm.

Salaspils Mākslu skolā no 26. februāra līdz 9. martam aicinām apskatīt Jāņa Oša gleznu izstādi. Jāņa Oša gleznās ar lielu milestību tiek attēlota jūra un zvejniekiem ainavas, kas mākslas baudītāju saista ar savu harmoniju trijos elementos: uzsvērtā linija, monotonā un klusinātā krāsa, kā arī veiksmīgi izmantotā pamatnes faktūra.

Latvijas Juridiskais serviss un Latvijas Reģionālā šķīrējtiesa
Tāl.: 2947210, 7506642
Mob.tāl. 6538876

K/n Energētīķis 25. februārī plkst. 12:00 Metenis: lustīgi svētki ar spēlēm, konkursiem, dziesmām, dejām un, protams, pankūkām ar tēju.
Ieeja Ls 0,30.
Pasākumu atbalsta sieviešu klubs *Spīgasas*, par pārsteigumu gādās Tautas partija un Latvijas Demokrātiskā partija.

SIA FBS Grupa PĀRDOD PRIVATIZĀCIJAS SERTIFIKĀTUS
Salaspilī, Skolas ielā 5 (no pagalma), tālr. 42007 no 10 līdz 19.

Uzmanību!
Klāt ir konkurss **POP IELA 2001!!!**
K/n Energētīķis 3. martā plkst. 16:00 aicina uz aizraušo šovu, kurā varēs atpazīt estrādes zvaigznes.
Pēc konkursa - diskotēka.



● Zviedrijas pilsētas Visbijas simbols - aitiņa - sastopams visdažādākajos veidos un labi iekļaujas Gotlandes ainavā

Politiski represēto personu zināšanai! Nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu saņemšanai par 2001. gadu politiski represētām personām pašvaldībā līdz šā gada 31. martam jāiesniedz šādi dokumenti:
- iesniegums par nodokļa atvieglojumu piemērošanu un rakstisks apliecinājums, ka zeme netiek izmantota komercdarbībā,
- politiski represētās personas apliecības kopija (orģinālu uzrādīt).
Tāl. 7981012, domes ēkā, 312. kabinetā.

K/n Energētīķis Rīgas rajona pensionāru apvienība un Salaspils pensionāru kopa 24. februārī plkst. 12:00 aicina uz senioru ansambļu sadziedāšanās koncertu *Daugav' abas malas.*
Piedalās: ansambļi no Rīgas rajona, Vidzemes un Zemgales.
Ieeja brīva.
Pasākumu atbalsta Latvijas Zemnieku savienības Salaspils nodaļa.

Interesentus, kas vēlas apgūt iru mežģiņu tamborēšanas pamatus, lūdzam pieteikties Salaspils izstāžu zālē (Rīgas ielā 36).
Tāl. 44397.
Nodarbība - 26. februārī plkst. 17:00.

